

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2026**

OBJETO: Registro de preços visando eventual AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS destinados ao suporte às atividades administrativas e judiciárias no âmbito do TJCE, conforme especificações, quantitativos e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

Data de Abertura de Proposta: 11/06/2026 às 10:00 horas (Horário de Brasília).

Início da Sessão de Disputa de Preços: 11/06/2026 às 10:00 horas (Horário de Brasília).

Processo SEI: 8520125-08.2025.8.06.0000

1. ROMULO DO NASCIMENTO FERREIRA LTDA
2. F C COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA
3. DISTRIMIX SOLUCOES & SERVICOS BRASIL LTDA
4. VGC COMERCIO DE PECAS E MAQUINAS DE COSTURA LTDA

LOTE 4 (Processo SEI nº 8516193-45.2026.8.06.0000)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA ENTINTADA PARA CARIMBO Nº 02; MATERIAL DA CAIXA: PLÁSTICO; COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO; TINTA NA COR AZUL; TAMPA METÁLICA OU PLÁSTICA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	173	RADEX	R\$ 14,35	R\$ 2.482,55
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO; CONTENDO FELTRO E SUPORTE PARA MARCADORES; CORPO DE PLÁSTICO; DIMENSÕES 06 CM DE LARGURA E 15 CM DE COMPRIMENTO (ADMITIDA VARIAÇÃO DE +/- 02 CM); FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UNIDADE	11	RADEX	R\$ 14,21	R\$ 156,31
3	APONTADOR PARA LÁPIS; TIPO ESCOLAR; SEM DEPÓSITO; MATERIAL PLÁSTICO; CONTENDO 01 FURO; LÂMINA DE METAL; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	137	ONDA	R\$ 2,09	R\$ 286,33
4	BANDEJAS PARA DOCUMENTOS; MATERIAL: ACRÍLICO, POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO; TIPO ESCANINHO; DUPLA (DUAS BANDEJAS UNIDAS FORMANDO UM CONJUNTO ÚNICO); COR: FUMÊ OU CRISTAL; DIMENSÕES APROXIMADAS 26 CM DE LARGURA X 37 CM DE COMPRIMENTO; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	68	MAXCRIL	R\$ 55,13	R\$ 3.748,84
5	BANDEJAS PARA DOCUMENTOS; MATERIAL: ACRÍLICO, POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO; TIPO ESCANINHO; TRIPLA (TRÊS BANDEJAS UNIDAS FORMANDO UM CONJUNTO ÚNICO); COR: FUMÊ OU CRISTAL; DIMENSÕES APROXIMADAS: 26 CM DE LARGURA X 37 CM DE COMPRIMENTO; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	68	MAXCRIL	R\$ 84,36	R\$ 5.736,48
6	ESTILETE LARGO; RETRÁTIL PARA CORTE; CORPO EM PLÁSTICO; LÂMINA EM AÇO DE 18MM DE LARGURA; TRAVA DE SEGURANÇA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	228	MASTERPRINT	R\$ 7,37	R\$ 1.680,36
7	EXTRATOR DE GRAMPOS; TIPO ESPÁTULA; MATERIAL: AÇO NIQUELADO	UNIDADE	314	ONDA	R\$ 6,63	R\$ 2.081,82

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

RÔMULO DO NASCIMENTO FERREIRA – LTDA, (CNPJ: 19.005.204/0001-43), vencedor do lote 4 com o valor de R\$ 61.544,02 (sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e dois centavos).

Encerrado o Lote 4 do Pregão Eletrônico N.º 012/2026, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar o procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor.

Fortaleza, data da última assinatura registrada no sistema.

Pregoeiro(a) do TJCE

DECISÃO DO PRESIDENTE

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame.
Fortaleza, data da última assinatura registrada no sistema.

**Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

Nada obsta à homologação do resultado da licitação e, conseqüentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor.
À douta Presidência.

D.s.

**Cristhian Sales do Nascimento Rios
Consultor Jurídico da Presidência**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2026**

OBJETO: Registro de preços visando eventual AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS destinados ao suporte às atividades administrativas e judiciárias no âmbito do TJCE, conforme especificações, quantitativos e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

Data de Abertura de Proposta: 11/06/2026 às 10:00 horas (Horário de Brasília).

Início da Sessão de Disputa de Preços: 11/06/2026 às 10:00 horas (Horário de Brasília).

Processo SEI: 8520125-08.2025.8.06.0000

1. ROMULO DO NASCIMENTO FERREIRA LTDA
2. F C COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA
3. DISTRIMIX SOLUCOES & SERVICOS BRASIL LTDA
4. VGC COMERCIO DE PECAS E MAQUINAS DE COSTURA LTDA

LOTE 4 (Processo SEI nº 8516193-45.2026.8.06.0000)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA ENTINTADA PARA CARIMBO Nº 02; MATERIAL DA CAIXA: PLÁSTICO; COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO; TINTA NA COR AZUL; TAMPÁ METÁLICA OU PLÁSTICA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	173	RADEX	R\$ 14,35	R\$ 2.482,55
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO; CONTENDO FELTRO E SUPORTE PARA MARCADORES; CORPO DE PLÁSTICO; DIMENSÕES 06 CM DE LARGURA E 15 CM DE COMPRIMENTO (ADMITIDA VARIAÇÃO DE +/- 02 CM); FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UNIDADE	11	RADEX	R\$ 14,21	R\$ 156,31
3	APONTADOR PARA LÁPIS; TIPO ESCOLAR; SEM DEPÓSITO; MATERIAL PLÁSTICO; CONTENDO 01 FURO; LÂMINA DE METAL; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	137	ONDA	R\$ 2,09	R\$ 286,33
4	BANDEJAS PARA DOCUMENTOS; MATERIAL: ACRÍLICO, POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO; TIPO ESCANINHO; DUPLA (DUAS BANDEJAS UNIDAS FORMANDO UM CONJUNTO ÚNICO); COR: FUMÊ OU CRISTAL; DIMENSÕES APROXIMADAS 26 CM DE LARGURA X 37 CM DE COMPRIMENTO; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	68	MAXCRIL	R\$ 55,13	R\$ 3.748,84
5	BANDEJAS PARA DOCUMENTOS; MATERIAL: ACRÍLICO, POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO; TIPO ESCANINHO; TRIPLA (TRÊS BANDEJAS UNIDAS FORMANDO UM CONJUNTO ÚNICO); COR: FUMÊ OU CRISTAL; DIMENSÕES APROXIMADAS: 26 CM DE LARGURA X 37 CM DE COMPRIMENTO; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	68	MAXCRIL	R\$ 84,36	R\$ 5.736,48
6	ESTILETE LARGO; RETRÁTIL PARA CORTE; CORPO EM PLÁSTICO; LÂMINA EM AÇO DE 18MM DE LARGURA; TRAVA DE SEGURANÇA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	228	MASTERPRINT	R\$ 7,37	R\$ 1.680,36
7	EXTRATOR DE GRAMPOS; TIPO	UNIDADE	314	ONDA	R\$ 6,63	R\$ 2.081,82

	ESPÁTULA; MATERIAL: AÇO NIQUELADO OU INOXIDÁVEL; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.					
8	GRAMPEADOR METÁLICO; CAPACIDADE MÍNIMA DE 70 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M²; BASE DE METAL; GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	100	MASTERPRINT	R\$ 82,00	R\$ 8.200,00
9	GRAMPEADOR METÁLICO; CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M²; PARA GRAMPOS 26/6; BASE DE METAL; COMPRIMENTO MÍNIMO DA BASE: 11 CM; GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	386	LYKE	R\$ 19,45	R\$ 7.507,70
10	MOLHADOR DE DEDOS; EM PASTA; NÃO TÓXICO, PESO MÍNIMO: 10 GRAMAS; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	51	RADEX	R\$ 5,69	R\$ 290,19
11	PERFURADOR DE PAPÉIS; MATERIAL METÁLICO; CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO MÍNIMA: 60 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M²; COM 02 (DOIS) FUIROS E MARGEADOR DE PLÁSTICO OU METAL PARA AJUSTE DO PAPEL; DEPÓSITO DE RESÍDUOS COM BANDEJA REMOVÍVEL; GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UNIDADE	114	LYKE	R\$ 138,15	R\$ 15.749,10
12	PERFURADOR DE PAPÉIS; MATERIAL METÁLICO; CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO MÍNIMA: 25 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M²; COM 02 (DOIS) FUIROS E DEPÓSITO DE RESÍDUOS COM BANDEJA REMOVÍVEL; GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	225	LYKE	R\$ 33,36	R\$ 7.506,00
13	PORTA CANETAS, CLIPES E LEMBRETES DE PAPEL; DO TIPO 3 EM 1; MATERIAL: ACRÍLICO, POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO; COR: FUMÊ OU CRISTAL; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UNIDADE	55	MAXCRIL	R\$ 20,25	R\$ 1.113,75
14	PRANCHETA PORTÁTIL; MATERIAL: ACRÍLICO, POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO; DIMENSÕES MÍNIMAS: LARGURA: 22 CM E COMPRIMENTO: 31 CM; PARA FOLHA DE PAPEL A4; COR: FUMÊ OU CRISTAL; PRENDEDOR SUPERIOR EM METAL, ACRÍLICO OU PLÁSTICO RESISTENTE; BORDAS ARREDONDADA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA	UNIDADE	27	MAXCRIL	R\$ 21,32	R\$ 575,64
15	SUPORTE PARA FITA ADESIVA; COMPATÍVEL COM FITAS ADESIVAS DE 12 MM DE LARGURA X 30 M DE COMPRIMENTO; CORPO DE PLÁSTICO; BASE ANTIDESLIZANTE E ESTRUTURA RESISTENTE COM CORTANTE DE AÇO; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE	UNIDADE	17	JOCAR	R\$ 16,60	R\$ 282,20
16	TESOURA; LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL DO CABO: PLÁSTICO; MEDINDO, NO MÍNIMO, 20 CM; PARA USO EM ESCRITÓRIO; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	UNIDADE	291	JOCAR	R\$ 14,25	R\$ 4.146,75

VALOR TOTAL	R\$ 61.544,02
-------------	---------------

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

RÔMULO DO NASCIMENTO FERREIRA – LTDA, (CNPJ: 19.005.204/0001-43), vencedor do lote 4 com o valor de **R\$ 61.544,02** (sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e dois centavos).

Homologo o Lote 4 do Pregão Eletrônico nº 012/2026 e adjudico o seu objeto ao vencedor, **RÔMULO DO NASCIMENTO FERREIRA – LTDA, (CNPJ: 19.005.204/0001-43)**, que deve ser convocado para assinatura da Ata de Registro de Preços.

Fortaleza, data da última assinatura registrada no sistema.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ